CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula todos os participantes da Romaria de
Indaiatuba a Bom Jesus de Pirapora, através do
presidente da Associação de Romeiros, Sérgio
Baptista Ferreira, pela comemoração dos 80 anos
de realização deste importante evento religioso e
cultural de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada para os participantes da
Romaria de Indaiatuba a Pirapora do Bom Jesus, através do presidente da
Associação de Romeiros, Sérgio Baptista Ferreira, pela comemoração
dos 80 anos de realização deste importante evento religioso e cultural de
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA:

A Romaria de Indaiatuba a Bom Jesus de Pirapora tornou-se um dos
eventos culturais/religiosos mais tradicionais da nossa cidade. Anualmente
centenas de romeiros partem em seus cavalos (mas também à pé e de
bicicleta) rumo à cidade de Pirapora numa demonstração de fé e devoção até a
igreja onde fica a imagem do “Bom Jesus”.

A primeira romaria oficial de Indaiatuba a Pirapora do Bom Jesus
aconteceu em 1942 e desde então alguns indaiatubanos destacaram-se na
organização da peregrinação religiosa, entre eles Alcides Gaspar (conhecido
como Cidão Gaspar), que ficou à frente da romaria por 30 anos. Ano a ano a
romaria foi crescendo e atraía a atenção dos curiosos. Os moradores
acordavam de madrugada para ver o desfile dos cavaleiros e ciclistas saindo
em romaria (pedestres saiam no dia anterior). Em 1° de janeiro de 1967 foi
fundada a Associação dos Romeiros de Indaiatuba.

Com a pandemia de Covid-19 e o falecimento de Cidão Gaspar, em
2021, a romaria deixou de acontecer e foi praticamente extinta. Mas em

PROT-CMI 4354/2024
13/09/2024 - 10:14
MOC 225/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

novembro de 2021 uma nova diretoria assumiu a sua organização com o
objetivo de restaurá-la. Após três anos de muito trabalho, a peregrinação foi
retomada e este ano completou 80 anos com muitos romeiros fazendo o
percurso religioso no dia 20 de julho. As comemorações incluíram ainda um
passeio com mais de 200 animais pelo parque ecológico, um baile com a
participação de 800 pessoas e a missa campal no pondo de almoço, que foi
reinaugurado.

Assim, a Romaria de Indaiatuba a Bom Jesus de Pirapora merece nosso
reconhecimento e congratulações pelo seu 80º aniversário, retomada e
fortalecimento desse que pode ser considerado um patrimônio cultural de
Indaiatuba.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2024.

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 4354/2024
13/09/2024 - 10:14
MOC 225/2024